l - ,.
j

f, CÂMARA MUNICIPAL DE

IFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

PROJETO DE LEI Nº 017/2021

Plenário Maria José da Costa Moura

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Recebido em:_JQ_/-1)!}_ 20sJL
Horário: O:COh
i_~_OfiJ.,;:;.;;OJJ~~~-:Jf4LJ.t'rJ3

Presidente:~~&,7---

1º Secretário:

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA,
MARIA JOSÉ SOARES LIRA NA FORMA QUE
INDICA.

Art. 1° Denomina de RUA MARIA JOSÉ SOARES LIRA a via sem

denominação oficial, que tem início na rua Luiz Miguel, findando na rua Mauro

Cavalcante de Sousa, no Distrito de Viçosa.

Parágrafo único. Fica o órgão competente desta municipalidade com a
~

responsabilidade de ordenar a colaboração das placas de identificação e de

comunicar as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a

denominação oficial outorgada por esta lei à referida Rua.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 19 dias do mês de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N· 134 - Centro - Fortim/CE

CN~J 3:õ Q50 772;1'.)001-12 - INSCAICAO ESTADUAL 06 92 '.i !141-1
WWW cm fortim. ce. gov br

FONE/FAX. (88) 3413-1267

Plenário Maria José da Costa Moura

f CÂMARA MUNICIPAL DE

1-FORTIMI MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA

Maria José Soares Lira, conhecida por todos como Dona Leonida, nasceu em

Aracati no dia 15 de fevereiro de 1938, vindo a falecer no dia 29 de abril de 2003.

Veio residir na localidade de Tanque Velho, no Distrito de Viçosa, onde

constituiu sua família composta por 14 (catorze) filhos e 26 (vinte e seis) netos.

D. Leonida deixou um legado de bondade e prestatividade a toda a

Comunidade da Viçosa.

Por ter residido muitos anos na rua que ora solicitamos denominar, D. Leonida

passou a fazer parte daquele local, merecendo ser homenageada com a denominação

da rua.

Pelos fatos descritos, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, aos 19 dias do mês de abril de 2021.

MÁR ÚEIRA

1

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
Rua Francisca Adriana de fvioura N-134 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 050 77211'.l001-12 - 1~:SCAiCAO ESTADUAL 06 920 441-1
www crntortirn.ce. gov br

FONE/FAX: (88) 3413- 1267